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1 JOHDANTO 

1.1 Kehittämishankkeen lähtökohdat ja tavoitteet 

 Mahdollisuus tehdä itseään koskevia valintoja on nuorelle erittäin tärkeää. Sen tuli- 

sikin olla lähtökohtana myös koulutus - ja urasuunnittelussa. Valintaprosessin vai- 

heiden läpikäynti, vaihtoehtojen etsiminen ja perustelu sekä valintojen tekeminen ovat 

 tärkeimpiä yhteiskunnalliseen muutokseen valmentavia taitoja.  Oppilaitoksessa pää-

töksentekotaitoja on mahdollisuus harjoitella turvallisessa ympäristössä. (Virtala 2002, 

37.)  

Elinkeinoelämän keskusliitto antoi syyskuussa 2007 lausunnon opetusministeriön 

valmistelemasta kehittämissuunnitelmasta, jossa tavoitteeksi asetettiin ammatillisen 

tutkinnon suorittajien määrän kasvattaminen. Lausunnon mukaan erityistä huomiota 

on kiinnitettävä niihin nuoriin, jotka eivät hakeudu jatko-opintoihin peruskoulun jäl-

keen. Suomessa noin 100 000 16 - 24-vuotiasta nuorta eivät ole koulutuksessa eivätkä 

töissä. Myös opetusministeriö pitää tärkeänä Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämis-

suunnitelmassa sitä, että perusopetuksen ja ammatillisen koulutukseen lisätään riittä-

västi ohjaus- ja tukitoimia nuorten ammattivalintaan. (Opetushallitus 2007, 2.) Tähän 

haasteeseen ammatillinen koulutus on pyrkinyt vastaamaan kehittämällä ura- ja rekry-

tointipalvelujaan. Tällaisia ura- ja rekrytointitapahtumia ovat esimerkiksi yritystutus-

tumiset, työssäoppiminen, internet-palvelut ja messutapahtumat. (Stenström 2002, 131 

- 142.) 
  

Tässä kehittämishankkeessa selvitetään KOMPASSI- messujen vaikuttavuutta nuorten 

koulutus- ja uravalintaan. Lisäksi selvitetään, millaisia kehittämistarpeita on messuta-

pahtumassa, jotta siitä hyötyisivät kävijät, oppilaanohjaajat ja messuja järjestävä orga-

nisaatio. Kehittämishankkeeseen sisältyy tutkimuksellinen osuus, jossa tutkimusai-

neistona ovat toimineet Kajaanin kaupungin perusopetuksen 9.luokkien oppilaille 

osoitetut kyselyt.  Kyselyt kerättiin tammikuussa 2007 messutapahtumassa. Kehittä-

mishankkeen teoriaosassa käsitellään nuoren ammatinvalintaan vaikuttavia tekijöitä, 

joita ovat muun muassa nuoren omat kehitysprosessit sekä opinto-ohjaus perusopetuk-

sessa ja ammatillisessa koulutuksessa.  
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1.2 KOMPASSI -messutapahtuma nuoren koulutus - ja uravalintaa tukemassa 

Opetusministeriö ja -hallitus ovat pyrkineet kehittämään toisen asteen ammatillisen 

koulutuksen ura- ja rekrytointipalveluiden toimintaan arvioimalla niitä. Toiminnan 

tarkoitus on saada luotua verkostot niin oppilaitosten kuin ammatillisesta koulutukses-

ta valmistuneen nuoren tueksi. Tällainen palveluverkosto koostuu yhteistyöstä työ-

elämän, eri oppilaitosten henkilöstön ja opiskelijoiden välillä. Rekrytointipalvelut tar-

joavat mahdollisuuksia, mielikuvia ja omakohtaisia kokemuksia erilaisista ammateis-

ta, koulutuksista, työelämästä ja sen tarpeista. Nuorten näkökulmasta rekrytointipalve-

lut toimivat suorana työllistymiskanavana, sillä osa rekrytointipalvelua on opintojen 

aikana suoritettavat työssäoppimisjaksot.(Stenström, 2002, 131 - 142.) 

 

Kainuun ammattiopisto on ammatillinen oppilaitos niin nuorille kuin aikuisille. Se on 

Kainuun maakuntayhtymän omistama kunna llinen liikelaitos. Opiskelijoista noin 1900 

on nuoria ja 1100 aikuisia sekä noin 550 oppisopimusopiskelijaa. Erilaisten rekrytoin-

titapahtumien avulla pyritään herättelemään tulevien opiskelijoiden mielenkiintoa 

Kainuun ammattiopiston tarjoamiin erilaisiin koulutusaloihin. Tällaisia rekrytointit a-

pahtumia Kainuun ammattiopiston ohjaussuunnitelman mukaan ovat esimerkiksi van-

hempainillat, Taitaja 9 -kilpailut ja kahdeksasluokkalaisten tutustumisviikko. (Kai-

nuun ammattiopisto 2006, 2.) Kainuun ammattiopiston toisen asteen oppilaitos järjesti 

KOMPASSI – Suuntana ihmisläheinen ammatti -messut 17.- 18.1.2007 Kajaanissa. 

Messut oli suunnattu ensisijaisesti Kainuun kuntien yläkoulun oppilaille ja toisen as-

teen opiskelijoille.  

 

KOMPASSI- messut tarjosivat tietoa niin sanotuista pehmeiden alojen ammateista.  

Pehmeät alat, jotka olivat messuilla edustettuina, olivat matkailu-, ravitsemis- ja talo-

us-, hyvinvointi-, kulttuuri-, luonnonvara- ja liiketalouden ala. Messutapahtumassa 

olivat mukana sekä työelämän että koulutusalojen edustajat omineen infopisteineen. 

He kertoivat, millaisia valmiuksia työ vaatii, miten kyseiselle alalle opiskellaan ja mil-

laiset ovat jatkokoulutusmahdollisuudet. Ammattiopiston opiskelijat olivat messujen 

järjestämisessä mukana omalla panoksellaan, jotta messuista saatiin nuorten näkökul-

masta mielenkiintoiset.  
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Nuoret, jotka ovat tutustuneet opinto-ohjaustunneilla eri ammatteihin ja koulutusvaih-

toehtoihin, etsivät rekrytointimessuilla itsenäisesti tietoa. Alan mielenkiintoisuus voi 

ohjata paljolti sitä, mitä varten messutapahtumaan on lähdetty. Messujen tavoitteena 

on, että kävijä saa mielikuvia ammateista, koulutusalatietoa ja tietoa erilaisista mah-

dollisuuksista.  Kaikesta huolimatta tapahtuma vaatii paljon ennakkotyötä etenkin 

opinto-ohjaajalta. Opinto-ohjaajan tulisi ennakkoon tutustua messuohjelmaan, -

tehtäviin ja -tilakarttoihin. Lisäksi ohjaajan tulisi selvittää, mistä nuoret ovat kiinnos-

tuneita. Lopputuloksena voidaan saavuttaa tilaisuus, jossa nuoren on mahdollisuus tul-

la tietoiseksi erilaisista koulutus- ja uramahdollisuuksista. Tällöin tapahtuma tarjoaa 

opinto-ohjaukselle hyvän pohjan. Tämän lisäksi opettajan on pidettävä osallistujille 

tapahtuman jälkeen palautekeskustelut joko henkilökohtaisesti tai ryhmäkeskustelui-

na. Näin epävarmat tunteet voitaisiin käsitellä yhdessä. 

2. NUORUUS ELÄMÄNVAIHTEENA JA OHJAUKSEN HAASTEENA 

2.1 Nuoruusiän kehityksen reunaehtoja 

Nuoruusiäksi käsitetään ikävuodet 11 – 25. Lapsuuden muuttuessa nuoruudeksi tapah-

tuu nuoren elämässä hyvin merkittäviä asioita: nuori siirtyy pikkuhiljaa lapsen roolista 

aikuisen rooliin. Siirtymäkauteen liittyy monia psyykkisiä, fyysisiä sekä sosiaalisia 

muutoksia. Psyykkinen kehitys näkyy kognitiivisessa eli tiedollisen toiminnan, ja 

emotionaalisessa, eli tunne-elämän kehityksessä. Tiedollisen toiminnan kehityksen 

merkitys on tärkeää, sillä lapsen ajattelun kehitysvaiheet näkyvät nuoren päättelyky-

vyssä. Ajattelun kehitysvaiheita on neljä. Nämä ovat sensomotorinen vaihe 0-2  -

vuotiaana, esioperationaalinen vaihe 2-6/7 -vuotiaana, konkreettisten operationaalinen 

vaihe 6/7 – 12 -vuotiaana ja formaalisten operatiivinen vaihe 12- 16 -vuotiaana. Nuor-

ten 12-16 -vuotiaiden formaalinen operatiivisessa vaiheessa nuori voi ottaa huomioon 

eri näkökulmia tehdessään päätöksiä.(Vilkko-Riihelä 2001, 209-216.) 
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Nuoruudesta voidaan erottaa viisi merkittävää kehitystehtävää. Yksi näistä kehitysteh-

tävistä on oman kehon muutos eli murrosikä, jonka aikana nuoren kehossa tapahtuu 

fyysisiä ja psyykkisiä muutoksia, joiden perusteella hän hahmottaa ruumiinkuvansa 

uudelleen. Nuori etsii ja hyväksyy sukupuoliroolinsa ja fyysisen olemuksensa. Muo-

dostaakseen oman identiteettinsä nuoren on irrottauduttava vanhemmistaan.  Tästä 

muodostuu toinen kehitystehtävä. Vaiheeseen kuuluu vanhempien ja muiden kasvatta-

jien vastustaminen erilaisineen selkkauksineen. Tämänlainen toiminta edistää nuoren 

siirtymistä kehityksessä eteenpäin. Kolmanneksi kehitys tehtäväksi voidaan käsittää se, 

että nuori löytää seurustelukumppanin. Tämän avulla hän hakee pohjaa sille, miten ai-

kuisiässä muodostaa parisuhteen ja perheen. Neljäntenä kehitysvaiheena voi ajatella 

uravalintaan ja ammattiin valmistautumista. Tällöin nuori jäsentää omaa elämänra-

kennettaan ja valmistautuu työelämään. Viidentenä kehitysvaiheena on oman käsityk-

sen luominen ympärillä olevasta toiminnasta ja sen oikeudenmukaisuudesta. Tämä 

edistää nuoren maailmankatsomuksen rakentumista ja herättelee sosiaalista vastuuta 

ympäröivästä maailmasta.  (Nurmi J – E. 2003, 256 - 269.) Eriksonin kriisiteorian 

mukaan nuori alkaa käsittää tulevaisuuden mahdollisuudet ja paikkansa ympäristös-

tään, kun hän elää identiteettikriisiään.(Vilkko-Riihelä 2001, 247-250.)   

 

Nuori, joka on hakeutumassa toisen asteen koulutukseen, käy monia eri kasvu- ja ke-

hitysprosesseja. Lerkkanen (2002, 50 - 51) kuvaa opinto-ohjaukseen vaikuttavia kas-

vu-, kehitys- ja ohjausprosesseja kolmen kukkulan avulla (kuvio 1). Ohjauksen alueet 

ovat oppimisen ja opiskelun sekä uravalinnan ohjaus sekä persoonallisen kasvun ja 

kehityksen tukeminen.  Näille ohjauksen eri alueille on kuvaavaa, että ne eivät ole 

eriytyneitä toisistaan, vaan ne leikkaavat toisiaan. Nämä ohjauksen eri alueet ovat jat-

kuvasti läsnä ohjaustyössä ja ne ovat huomioitava opinto-ohjausprosessissa.  

 

 

 

 

KUVIO 1. Ohjauksen alueet opinto-ohjauksessa (Lerkkanen 2002, 51.) 
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2.2 Nuoren valinta– ja päätöksentekoprosessi 

Virtalan (2005, 81-90) mukaan ammatillisen koulutukseen tulevan nuoren päätöksiin 

vaikuttavat osaltaan koulutusalasta tai ammatista saatu kiinnostava informaatio sekä 

oma kiinnostus alaa kohtaa. Lukion koulutusväylänään valinneet nuoret olivat tietoisia 

omasta ammattialastaan tai sitten he haluavat lisäaikaa miettiä tulevaisuuttaan. Van-

hempien kanssa keskustellaan jatko-opinnoistaan ja heidän kannanotollaan on merki-

tystä päätöksiä tehtäessä. Virtalan (2005, 81-90) tutkimuksen mukaan osa nuorista 

tarvitsee ohjausta ammatinvalintaprosessissa, sillä ammatinvalinta vaikuttaa merkittä-

västi nuoren tulevaisuussuunnitelmiin.  

 

Ammatinvalinta on omien kykyjen selvittämistä sekä kiinnostuksien kartoittamista 

ammatteihin tai koulutusaloihin. Se on myös oman tulevaisuuden suunnittelua. Nuo-

ren ammatinvalintaprosessi alkaa perusopetuksen yläkoulussa, sillä 9.luokan päätyttyä 

on oltava suunnitelma jatko-opinnoista. Vaikeuksia voi tulla, kun koulutusvaihtoehto-

ja on paljon ja nuori ei välttämättä tiedä, mikä soveltuu hänelle parhaiten. (Lerkkanen 

2002, 49-51.) 

 

Mikäli nuori tarvitsee ohjausta omassa prosessissaan, tarvitaan opinto-ohjaajan asian-

tuntijuutta. Ohjaus on aktiivista, tavoitteellista, henkilökohtaista, lyhytkestoista ja it-

senäisyyttä kannustavaa. (Lairio, M. ja Puukari, S., 2001, 9 -15.) Opinto-ohjaajan on 

ohjauskeskustelussa tiedostettava ohjattavan ajatustyyli, kieli ja arkielämä, jotta ohjat-

tava ja ohjaaja ymmärtävät toisiaan. Tämän lisäksi ohjattavalle on annettava aikaa ja 

tilaa työstää omia ajatuksiaan ja häntä itseään askarruttavia kysymyksiä. Ohjaaja voi 

osallistua prosessiin ohjaavalla ohjauksella, jolloin ohjaaja ja ohjattava yhdessä reflek-

toivat erilaisia vaihtoehtoja, mutta päätöksen tekee aina ohjattava. (Vänskä, K. 2005, 

28 - 33.) Opinto-ohjaajan tarjoaa asiallista ja oikeaa tietoa, jotta nuori voi selventää 

omia tavoitteitaan ja tulevaisuuden suunnitelmiaan. Näin ohjauksen tarkoituksena on 

lisätä itsetuntemusta ja sitä kautta auttaa ratkaisemaan ammatillisia kysymyksiä. (Ope-

tushallitus 2007, 2.) Opinto-ohjauksen yhtenä tavoitteena on myös tarjota tietoa oppi-

misesta ja opiskelusta, sillä opiskelijan on hyvä tiedostaa oppimistapansa. Näin hän 

voi kehittää omaa opiskelutekniikkaansa ja hänen ammatillinen kasvunsa saa hyvät 

lähtökohdat. 
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Tiedollisten  
sisältöjen alue Itsetuntemus Tietoisuus 

mahdollisuuk 
sista 

Päätöksentekotaitojen 
prosessoinnin alue       CASVE - kehä  

Toimeenpanoprosessien 
alue Meta- 

kognitiot 

    

Välttämättä kaikki nuoret eivät tarvitse opinto-ohjaajan yksilöllistä asiantuntijuutta, 

vaan he pystyvät etsimään tietoa internetistä tai työvoimatoimiston koulutus- ja tieto-

palveluista. Työministeriö on tuottanut verkkoon erilaisia omaehtoisia ohjauspalveluja 

kuten ammatinvalintaohjelman eli AVO-ohjelman tai ammatti- internetin. Näistä nuori 

voi löytää tietoa itsenäisesti eri pelien ja infosivujen avulla. (Opetushallitus 2007, 1.) 

Opinto-ohjaajan asiantuntijuutta tarvitaan, jos nuori on epävarma tai ei kykene teke-

mään päätöksiä tulevaisuudesta.  

 

Ohjausalan kirjallisuus käsittelee laajasti erilaisia ohjauksen koulukuntia ja teo-

riasuuntauksia. Käytännön tilanteissa ohjaajan lähestymistapoja on hankala selkeästi 

luokitella ja ohjaaja käyttää ohjauksellisia lähestymistapoja tarpeen mukaan ohjausti-

lanteissa. Menetelmiä ja lähestymistapoja käytetään usein rinnakkain, ohjattavan 

muuttuvan tilanteen ja ohjaajan kiinnostuksen ja kokemuksen pohjalta nimeämättä nii-

tä tietyiksi teoriasuuntauksiksi. Ohjauksen ja neuvonnan taustalla olevien teorioiden ja 

lähestymistapojen tuntemus antaa ohjaajalle ammatillista itseluottamusta. Ohjaaja 

käyttää erilaisia ohjauksen lähestymistapoja yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi. Yh-

tenä tällaisena ohjauksen lähestymistapana on kognitiivinen näkökulma koulutus- ja 

uravalinnan ohjaukseen. Tässä lähestymistavassa on pyritty luomaan malli koulutus- 

ja uravalintaan liittyvälle päätöksenteolle ja ongelmanratkaisulle. Toisena tavoitteena 

on CIP- mallin (kuvio 2) hyödyntäminen päätöksenteon ja ongelmanratkaisutaitojen 

oppimisessa ja itseohjautuvuuden kehittämisessä. (Lerkkanen 2002, 22.) 

 

CIP-mallin avulla havainnoidaan koulutus- ja uravalinnan prosessointia. Pyramidissa 

on kolme eri tasoa, joiden vaikutuksesta opiskelijan vahvuudet ja valmiudet vaikutta-

vat siihen, miten nuori tekee itsenäisiä ratkaisuja ongelmanratkaisutilanteissa.  

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. CIP – pyramidi (Lerkkanen 2002, 25.) 
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Tiedollisen sisältöjen alueella nuoren on selviteltävä itselleen itsetuntemuksen kohdal-

la, mitkä ovat hänen vahvuutensa, kiinnostuksen kohteensa ja taitonsa. Tämän lisäksi 

nuori tarvitsee tietoa koulutuspaikoista, ammateista ja työelämän vaatimuksista. Näi-

den pohjalta nuori voi vertailla omaa itsetuntemustaan ja valita hänelle sopivat vaihto-

ehdot.  

Päätöksentekotaitojen prosessoinnin alueella nuori käsittelee eri vaihtoehdot ja arvot-

taa ne itselle tärkeysjärjestykseen Casve-kehän (kuvio 3) avulla. Toimeenpanoproses-

sin alueella nuori päättää, mihin hän lähtee opiskelemaan ja minkä ammatin hän halu-

aa. Tässä vaiheessa ohjattava prosessoi vaihtoehtoja ja samalla kartoittaa, mitä koulu-

tus sisältää. Hän sitoutuu ja toimeenpanee päätökset. Jokainen vaihe CIP-pyramidissa 

on hyvin tärkeä, sillä ne luovat pohjan seuraavalle vaiheelle ja ne vaikuttavat opiskeli-

jan tekemiin päätöksiin. Jonkun osan puuttuminen voi jopa estää tai vääristää opiskeli-

jan tekemiä päätöksiä. (Lerkkanen 2002,22.) 

 

Päätöksentekotaitojen prosessoinnin yhteydessä ohjaaja käyttää CASVE-kehää (kuvio 

3), jonka avulla opiskelija selventää ja arvottaa valitsemiaan vaihtoehtoja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 3.  Casve-kehä (Lerkkanen 2002,26.) 

 

Casve-kehän (kuvio 3) ensimmäisessä vaiheessa ohjattava tiedostaa ammatinvalintaa 

liittyviä ongelmia. Seuraavassa vaiheessa ohjattava jäsentää ja tunnistaa valmiutensa, 

vahvuutensa ja mahdollisuutensa. Synteesivaiheessa ohjattava arvioi ja rajaa esille tul-

leet vaihtoehdot. Arvottamisvaiheessa ohjattava arvioi valitsemansa vaihtoehtojen ris-

kit ja edut. Näiden avulla hän tekee valintansa ensimmäisen ja toisen vaihtoehdon vä-

lille. (Lerkkanen 2002, 26.)  

 

Ymmärtäminen  

jäsentäminen   

Synteesin teko Arvottaminen 

Toimeenpano 
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2.3 Perusopetuksen ja ammatillisen toisen asteen koulutus - ja uraohjaus 

Peruskouluja koskevassa uudessa koululainsäädännössä määritellään tarkasti miten ja 

milloin oppilaanohjaus aloitetaan sekä millä eri keinoin oppilaanohjausta on annetta-

va. Perusopetuksen ylimmillä vuosiluokilla oppilaanohjauksen painopiste on jatko-

opinnoista tiedottamisessa ja uranvalintavalmiuksien parantamisessa. Yksi merkittävä 

tavoite oppilaanohjauksessa on yhteistyö työelämän ja muiden koulujen kanssa, joista 

nuori saa tietoa ammattialoista, ammateista ja työelämästä. Perusopetuksen oppi-

laanohjauksella pyritään auttamaan, tukemaan ja ohjaamaan oppilaita selviytymään 

mahdollisimman hyvin opiskelustaan peruskoulussa ja saamaan elämänhallinnan työ-

kaluja. Oppilas kykenee arvioimaan hänelle soveltuvaa koulutusta ja tekemään urava-

lintaan koskevia ratkaisuja. (Opetushallitus 1999, 225 - 260.) 

 

Pirttimäen (2005, 43-50) mukaan ammatillinen uraohjaus koostuu kolmesta eri vai-

heista: Siirtyminen peruskoulusta toiselle asteelle, ohjaus toiselle asteella ja ohjaus 

koulutuksesta työhön.  Näiden vaiheiden läpi käyvä nuori tarvitsee ohjausta ja tukea, 

jotta hän saa realistisen mielikuvan ammateista ja osaa tehdä oikeanlaiset urapäätök-

set. Pirttimäki korostaa, että opinto-ohjausvalmiudet tulisi olla kaikilla opettajilla ja 

heidän tulisi osallistua opinto-ohjaukseen omalla panoksella. 

 

Myös ammatilliset oppilaitokset pyrkivät opinto-ohjauksen avulla vaikuttamaan nuo-

ren ammatilliseen kasvuun. Kainuun ammattiopiston opinto-ohjaukseen suunnitelmas-

sa tavoitteena on pitää yhteyttä muihin moniammatillisiin asiantuntijoihin, työelämään 

sekä eri kouluasteisiin. Yksi tällainen yhteistyökumppani on perusopetus, jonka kans-

sa tehdään ohjaustilaisuuksia heidän oppilailleen ja vanhemmilleen. Esimerkiksi van-

hempainillat, 8- ja 9- luokan tutustumispäivät, 9-luokan Taitaja- kisat ja rekrytointi-

messut ovat yhteisiä rekrytointitilaisuuksia. (Kainuun ammattiopiston opinto-

ohjaussuunnitelma 2007,4.) 
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3. KEHITTÄMISHANKKEEN TUTKIMUSTEHTÄVÄT 

Kehittämishankkeen päätutkimustehtävänä oli selvittää: 

1. Miten KOMPASSI -messutapahtumalla voidaan tukea nuoren koulutus-  

      ja urasuunnittelua? 

 

 Päätutkimustehtävään haettiin vastausta seuraavilla alakysymyksillä: 

1.1 Onko messutapahtuma hyvä opinto-ohjauksen kohde ja palveleeko se nuoren 

koulutus- ja urasuunnittelua? 

1.2 Millainen toiminta herättää nuorten mielenkiinnon messuilla? 

1.3 Mitkä muut tekijät vaikuttavat nuorten koulutussuunnitelmaan? 

4. KEHITTÄMISHANKKEEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimusmenetelmät 

Kehittämishankkeessa käytettiin survey-tutkimusta, jossa tutkimukseen valitaan tietty 

otos kyselyyn osallistujista. Kyselyn avulla pyritään löytämään vastauksia ja selvityk-

siä tutkimusongelmiin. Tutkimusmetodina käytettiin kvantitatiivista tutkimusmene-

telmää. Tutkimusvälineenä käytettiin kyselylomaketta ja kohteena olivat Kainuun 

ammattiopiston järjestämien KOMPASSI- messujen osallistujat. Kyselyn avulla selvi-

tettiin, millaisia asioita tulee huomioida opinto-ohjauksessa rekrytointimessujen yh-

teydessä, jotta tapahtuma palvelisi nuoren koulutus- ja urasuunnittelua. (Hirsijärvi 

ym.1997, 114-157.)  

4.2 Aineiston keruu ja käsittely  

Kehittämishankkeen tutkimusaineiston muodosti Kajaanin kaupungin perusopetuksen 

yläkoulun oppilaille suunnattu kysely KOMPASSI- messuista. Kyselylomakkeessa oli 

osittain monivalintakysymyksistä ja asteikkoon perustuvia kysymyksiä. Yleensä jo-

kaisen kysymyksen alla oli vastaajalla mahdollisuus perustella vastaustaan (Liite1). 

Kyselylomakkeet lähettiin oppilaanohjaajille, jotka suorittivat kyselyn opinto-

ohjaustunneilla. Kysely tehtiin noin kuukauden päästä messuista, jotta nuoret saivat 

aikaa pohtia ja selvitellä messuilla tulevia asioita ja kysymyksiä henkilökohtaisesti. 
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Kyselyyn vastasi 143 yhdeksäsluokkalaista kahdesta koulusta sekä 80 kahdeksasluok-

kalaista. Kyselyä rajattiin kuitenkin niin, että kahdeksasluokkalaiset jätettiin pois vä-

häisen messutapahtuman kokemuksien vuoksi. Kyselylle saatiin lupa johtavalta rehto-

rilta, sillä tutkimuskohteena olivat alaikäiset nuoret (Liite 2).  

 

Kyselyn vastaukset koottiin Exel- taulukkoon siten, että vastaukset jaettiin kahteen 

osaan sukupuolen mukaan. Näin tuloksia voitiin vertailla sukupuolen näkökulmasta. 

Joitakin kyselyn vastauksia on tarkasteltu yhteisestä näkökulmasta. Perustelut, joita 

vastaajat olivat lisänneet, ovat taulukon alapuolella.    

5. KEHITTÄMISHANKKEEN TUTKIMUSTULOKSET JA NIIDEN TAR-
KASTELU 

5.1 KOMPASSI – messutapahtuma tukemassa nuoren koulutus - ja uravalintaa 

Kehittämishankkeen tutkimusongelmat jäsentävät tulosten käsittelyä ja tuloksia tar-

kastellaan pääosin tutkimustehtävien mukaisessa järjestyksessä. Kehittämishankkeen 

päätavoitteena oli selvittää, miten messutapahtumalla voidaan tukea nuoren koulutus- 

ja urasuunnittelua. Tätä kysymystä lähdettiin selvittämään seuraavilla alakysymyksil-

lä; onko messutapahtuma hyvä opinto-ohjauksen kohde palvelemaan nuoren koulutus- 

ja urasuunnittelua, millainen toiminta herättää nuoren mielenkiinnon messuilla sekä 

mitkä muut tekijät vaikuttavat nuorten koulutussuunnitelmaan.  
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    huono 

  erittäin huono

5.1.1 Opinto-ohjaus ja messutapahtuma  

Ensimmäisessä kysymyksessä lähdettiin hakemaan vastausta siihen, kokevatko oppi-

laat messutapahtuma hyväksi kohteeksi opinto-ohjaustunneille ja palveleeko se nuoren 

koulutus- ja urasuunnittelua? 

 

Oppilaiden vastausten perusteella KOMPASSI- messut olivat 63 % (91) mielestä erit-

täin hyvä tai hyvä vierailukohde oppilaan-ohjauksen tunneille. Vastaavasti 9 % (12) 

piti messuvierailu kohdetta huonona tai erittäin huonona, ja 28 % (40) ei osannut sa-

noa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 4.  Oppilaanohjaus ja KOMPASSI- messu 

 

Vastaajista (143 oppilasta) oli 85 tyttöä ja 58 poikaa. Vastausten pohjalta tytöt pitivät 

messuja enemmän hyvänä vierailukohteena oppilaanohjaustunneilla kuin pojat. Poik i-

en vastauksiin on osaltaan vaikuttanut etenkin se, että messuilla ei ollut tekniikan ja 

liikennepuolen edustusta. Useissa vastauksissa oli maininta siitä, että tekniikan ja lii-

kenteenalat puuttuivat messuilta.  
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Messuja järjestävän oppilaitosten on huomioitava messuilla käyvät asiakkaat, sillä oh-

jelmien, tilojen ja tiedotteiden tulisi saavuttaa mahdollisemman monet messuilla kävi-

jät. Varsinkin tällaisten messujen, jotka ovat kohdennettu perusopetuksen opinto-

ohjaustunneille, tulisi huomioida mahdolliset kävijät ja se, mikä heitä kiinnostaa. Jos 

tällaisessa messutapahtumassa jätetään osa koulutus- tai ammattialoista pois, voi se 

saada aikaan turhautumista ja antaa vääristyneen kuvan oppilaitoksesta. Tätä voisi sa-

noa piilomarkkinoinniksi, jonka merkitys voi vaikuttaa nuoren tekemiin päätöksiin. 

Erilailla tehostetut markkinointitapahtumat voivat herätellä nuoren kiinnostuksen 

ammattialaan. Kainuun ammattiopiston opiskelijat markkinoivat omaa alaansa KOM-

PASSI- messuilla kasvokkain. Ohjelmat olivat nopeasti vaihtuvia ja niitä oli tehostettu 

valojen ja musiikin avulla. Tällainen toiminta oli osallistujille mieleinen.  

 

Järjestäjillä on vastuu siitä, minkälaisen kuvan koulutuksista ja ammateista he antavat 

tällaisilla rekrytointimessuilla. Tällaisessa messutapahtumassa voi olla vaikeaa luoda 

oikeanlainen kuva koulutuksista ja ammateista. KOMPASSI- messutapahtumaa suun-

niteltiin hyvin tarkkaan ja tilojen puutteen vuoksi jätettiin tekniikan ja liikenteen ala t 

kokonaan esittelemättä. Tämän vuoksi osa messuilla kävijöistä ei saanut tutustua 

alaan, joka he itä olisi kiinnostanut.  

 

Opinto-ohjaukseen tällainen messutapahtuma on hyvä silloin, kun oppilaat ovat kiin-

nostuneita tulemaan messuille. He voivat etsiä, havainnoida ja saada kiinnostavaa tie-

toa eri ammateista ja koulutusaloista. Heille on varattava riittävästi aikaa tutustua esil-

lä oleviin aloihin. Osalla oppilaista ei ole messuille tullessaan vielä tietoa siitä, mikä 

ammatti heitä kiinnostaa. 



  14 

tutustuminen ammatteihin messuilla
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21 %
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   ei ollenkaan 

Seuraavassa kysymyksessä haluttiin selvittää sitä, kuinka nuoret kokivat mahdollisuu-

tensa tutustua eri ammatteihin ja ammattialojen edustajiin. Vastaajista 31 % koki tu-

tustuneensa erittäin hyvin tai hyvin eri ammatteihin ja ammattialoihin. Vastaajista 59 

% tutustui eri ammatteihin ja niiden edustajiin jonkin verran tai vähän. Kun taas 10 % 

vastaajista ei ollut ollenkaan tutustunut ammatteihin tai ammattialoihin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 5. Mahdollisuus tutustua erilaisiin ammatteihin tai ammattialoihin 

 

Yleisesti vastaajat perustelivat kokemustaan siten, että kaikista aloista oli tietoa ja esit-

teitä sekä alat olivat muutenkin hyvin esillä. Ilmeisesti osa näistä 10 %:n vastaajista on 

suuntautunut tekniikan ja liikenteen alalle, joka ei ollut esillä messutapahtumassa. 

 

Messutapahtuma on hyvä markkinointipaikka, jossa voi tuoda omaa koulutusalaa esil-

le. Erittäin tärkeää messujen järjestäjille on löytää oikeanlainen näkökulma alan 

markkinointiin, sillä arkipäiväisiä ja tuttuja aloja ei osata välttämättä liittää messuilla 

esiteltäviin ammattialoihin. Esimerkiksi KOMPASSI- messuilla matkailu-, ravitsemis- 

ja talousalan koulutusalojen esittely oli enimmäkseen kahvilapisteessä. Tätä kahvila-

toimintaa eivät messuilla kävijät mieltäneet esittelypisteeksi.  
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Ammattialojen esittelijöiden on tuotava alaansa kiinnostavasti esille siten, että nuoret 

saavat mahdollisemman todellisen kuvan alasta ja ammattikuvasta. Heidän on tiedet-

tävä myös vastuunsa siitä, millaisen kuvan he tarjoavat ammattialastaan. Esittelijöiden 

oma ammatillinen osaaminen, vuorovaikutus ja esittelykyky ovat jo itsessään hyviä 

markkinointikeino ja.  

 

Opinto-ohjaajan olisi tehtävä ennakkovalmistautumista messutapahtumaan esimerkik-

si laatimalla suunnitelma päivä- tai messuohjelmaksi nuorille. Ohjaajan tulisi myös tu-

tustua esillä oleviin ammattialoihin ja hänen on tiedettävä mistä löytää tie toa kyseises-

tä ammatista. Myös oppilaiden on oltava itse aktiivisia ja tiedonhaluisia, jotta he saa-

vat kaiken välttämättömän informaation itselleen. Oppilailla on hyvä olla ennakkoteh-

tävät, joihin he hakevat messuilta tietoa. Opinto-ohjaajan on tehtävä vastauksista yh-

teenveto, jotka käsitellään yhdessä opinto-ohjaustunneilla. Näin voidaan vähentää 

messutapahtumassa muodostuneita vääriä mielikuvia ja tietoja. Toisaalta opinto-

ohjaajan on tehtävä yhteistyötä ammatillisen oppilaitoksen opinto-ohjaajien kanssa, 

jotta myös he saavat tietoonsa, miten nuoret ovat messutapahtuman kokeneet.  
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5.1.2 Koulutus- ja urasuunnittelua tukevan informaation saaminen messuilta   

 
Seuraavassa kysymyksessä lähdettiin selvittämää sitä, kuinka oppilaat kokivat saa-

neensa tarvitsemaansa koulutus- ja urasuunnittelua tukevaa informaatiota messuilta 

(kuvio 6).   

Kainuun ammattiopiston opiskelijoiden esittämistä koulutusalavaihtoehdoista ja niihin 

liittyvästä informaatiosta sai tietoa 23 % (33) vastaajista erittäin paljon tai paljon. Vas-

taajista 45 % (64) oli saanut tietoa jonkin verran. Vastaavasti 32% vastaajista koki 

saaneensa tietoa vain vähän tai jopa jääneensä tärkeää informaatiota vaille.  

.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 6.  Oppilaan kokemus saadusta koulutus- ja urasuunnittelua tukevaa infor-

maatiosta 

 

Avoimissa kysymyksissä nuoret perustelivat vastauksiaan siten, että heille oli muo-

dostunut mielikuva siitä, mitä tehdään ammatillisessa koulutuksessa käytännössä ja 

teoriassa. Oppilaat pitivät ammattiopiston opiskelijoiden esityksistä ja heidän mieles-

tään koulutusalat olivat olleet hyvin esillä. Osa vastaajis ta olisi odottanut vielä enem-

män tietoa koulutusaloista ja opetussuunnitelmista ja lisäksi he jäivät kaipaamaan tie-

toa siitä, miten voi edetä ammatillisen koulutuksen jälkeen.    
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Tällaisia messuja järjestäessä on huomioitava se, keitä ovat messujen asiakkaat. Tä-

män jälkeen on suunniteltava hyvin markkinointiin ja viestintään liittyvät tekijät. 

Usein myös vertainen, toinen ammattiin valmistuva opiskelija tarjoaa valintaa teke-

mässä olevalle nuorelle positiivisen kuvan ammatista. Oppilaitoksen koulutusalaninfo-

ja tulisikin suunnitella ja toteuttaa oppilaitoksen henkilökunnan ja opiskelijoiden yh-

teistyönä.  Kuitenkin niin, että kokonaisvastuu markkinoinnista ja viestinnästä on op-

pilaitoksen henkilökunnalla.  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että messutapahtuma tarjoaa hyvän tuen opinto-

ohjaustunneille, jos nuoret saavat oikeanlaista tietoa ammateista ja koulutusaloista. 

Vastuu oikeasta tiedosta on osittain järjestäjillä, opinto-ohjaajilla ja messuesittelijöillä. 

Messuista tulisi tehdä mahdollisimman laaja-alaiset, jotta kouluryhmät voivat osallis-

tua tällaisiin tapahtumiin. Messuilla olevista aloista olisi tarjottava ennakkotietoa ja 

messujen jälkeen olisi pidettävä palautekeskustelu perusopetuksen oppilaanohjaustun-

neilla. Järjestäjien olisi hyvä olla yhteydessä perusopetuksen opinto-ohjaajiin, jotta 

heillä olisi mahdollisuus hyödyntää omassa toiminnassaan messutapahtuman tarjontaa 

ja antia paremmin perusopetuksen oppilaita palvelevaksi. 
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5.2 Rekrytointimessun vaikutus nuorten koulutus- ja urasuunnitteluun 

Seuraavassa kysymyksessä haluttiin kartoittaa sitä, kuinka messut vaikuttavat nuorten 

mielikuviin ja jatkosuunnitelmiin. 

5.2.1 Yleisesti kiinnostavat koulutusalat 

Nuorten kokemukset kiinnostavimmista koulutusalaesittelyistä jakautuivat siten, että 

pojat olivat kiinnostuneimpia kulttuuri-, matkailu- ja ravitsemis- ja liiketaloudenalois-

ta. Vastaavasti tytöt olivat kiinnostuneita hyvinvointi-, kulttuuri- sekä matkailu- ja ra-

vitsemisaloista. Kaiken vastanneiden keskuudessa kolme kiinnostavinta alaa olivat 

kulttuuri-, hyvinvointi- sekä matkailu- ja ravitsemisala.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 7.  Koulutusalat, jotka kiinnostivat nuoria. 

 

Avoimissa kysymyksissä vastaajat perustelivat valintaansa sillä, että esitykset olivat 

mielenkiintoisia ja he itse saivat osallistua mukaan tapahtumiin. Kulttuurialan musiik-

kiesitykset olivat monen nuoren mielestä erittäin hyviä. Useampi vastaaja halusi tutus-

tua siihen alaan, joka jo ennestään kiinnosti heitä. 
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5.2.2 Oman mielenkiinnon herääminen messutapahtumassa esillä olleisiin koulu-
tusaloihin 

Seuraavassa kysymyksessä haluttiin selvittää sitä, oliko messutapahtumalla vaikutusta 

nuoren kiinnostuksen herättämisessä eri ammattialoihin. 16 % (24) nuorista koki, että 

omaa kiinnostusta ja mielenkiintoa messutapahtuma herätteli erittäin paljon tai paljon. 

28 % (42) mielestä messut herättivät jonkin verran kiinnostusta. Vastaavasti 56 % (83) 

oli sitä mieltä, että messut lisäsivät kiinnostusta vähän tai ei ollenkaan.  Kiinnostuksen 

vähäisyyttään osa oppilaista perusteli sillä, että heillä oli jo entuudestaan ammattiala 

tiedossa tai he eivät olleet tulossa ammatilliseen koulutukseen opiskelemaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 8. Messutapahtuman vaikutus nuoren kiinnostuksen herättämisessä  

 

KOMPASSI- messut sijoittuivat pieniin tiloihin, jolloin osa koulutusaloista jäi esitte-

lystä pois. Tämä saattoi turhauttaa osaa messuilla kävijöistä. Tällöin juuri heitä itseään 

kiinnostava ala ei ollut välttämättä esillä.  
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Nuoret kulkevat yhdessä, jolloin herkästi voidaan kävellä ohi kiinnostavan ammat-

tialan esittelystä. Vastaavasti nuoret voivat mennä ryhmän mukana tutustumaan sellai-

seen ammattiin, johon ei välttämättä ole itsellä mielenkiintoa. Nämä molemmat näkö-

kulmat voivat saada negatiivisia ajatuksia ammattivalinnasta. Toisaalta, jos messuta-

pahtuma herätti nuorissa edes jonkin asteisen kiinnostuksen, on se hyvä asia. 

Useat nuoret, jotka ilmoittivat menevänä lukioon, eivät olleet miettineet sitä, mihin 

ammattialaan he haluavat lukion jälkeen. 

 

Suurin osa poikavastaajista oli kiinnostuneita tekniikan ja liikenteen aloista. Mes-

suilla esillä olevista aloista poikien kiinnostus painottui liiketalous-, sekä matkailu- ja 

ravitsemisalaan. Kolmanneksi eniten kiinnostivat kulttuuriala t (kuvio 9.) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

KUVIO 9.  Poikia kiinnostavat koulutusalat 

 

 Poikia kiinnostavat perinteiset tekniikan ja liikenteen alojen ammatit vuodesta toiseen. 

Myös kokkiala nuorten miesten kiinnostuksen kohteena on vuosien varrella noussut. 

Tähän voi toisaalta va ikuttaa mediakokit, jotka ovat yleensä miehiä. 
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   joku muu, mikä? 

Tyttöjen koulutusalankiinnostukset painottuivat hyvinvointi-, kulttuuri- sekä mat-

kailu- ja ravitsemisalan koulutuksiin.  

 

 

KUVIO 10.  Tyttöjä kiinnostavat koulutusalat 

 

Perinteisesti tyttöjä on kiinnostanut hoiva-alat, kuten lähihoitajat ja asiakaspalvelu. 

Kulttuurialoilla tyttöjä kiinnostaa stylistit, pukuompelijat ja media-assistenttityöt.  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että molempia sukupuolia kiinnostavat tyypilliset perin-

teiset alat. Tytöt hakeutuvat hoiva-alalle kun pojat vastaavasti tekniikan ja liikenteen 

aloille. Tietenkin joka alalta löytyy poikkeuksia, joissa nuoret ovat hakeutuneet suku-

puoleltaan epätyypillisiin ammatteihin ja tehtäviin. Yleensä tällaiset nuoret hakeutui-

vat rohkeasti ottamaan tietoa ja vahvistusta omasta kiinnostuksen kohteesta.  
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muu kuin opinto-ohjaustyö

1 %

3 %

5 %

55 %

10 %

5 %

vanhemmat

kaverit

paikkakunta 

opinto-ohjaaja 

oma kiinnostuvuus 

opettajat 

sukulaiset 

sisarukset 

kompassi-messut

taitaja 9-kilpailu

9lk:n tutustumisviikko( vk44)

työelämään tutustuminen(TET)

joku muu, mikä?

5.3 Nuoren ammatinvalintaan vaikuttavat muut tekijät 

Kolmantena tavoitteena oli saada selville, mitkä muut tekijät vaikuttavat nuorten am-

matinvalinnanprosessissa.  Ammatinvalinnanprosessi muodostuu tässä kyselyssä sekä 

opinto-ohjaustyöstä että nuoren ammatinvalintaan vaikuttavista muista tekijöistä. Vas-

tausten avulla kartoitetiin sitä, kuinka paljon muut tekijät kuin opinto-ohjaus vaikutta-

vat nuoren ammatinvalinnassa. Muihin ammatinvalintaan vaikuttaviin tekijöihin läh-

dettiin hakemaan vastauksia asteikkokysymyksillä. Kysymykset rakennettiin asteikol-

la 1-5, josta 1 = ei vaikutusta ollenkaan, 2 = vähemmän tärkeä, 3 = jonkin verran tär-

keä, 4 = tärkeä ja 5 = erittäin tärkeä. 

 

5.3.1 Vanhemmat, sisarukset, paikkakunta, kaverit, sukulaiset 

 Vastaajien mielestä heidän jatkosuunnitelmiinsa vaikuttivat hyvin monet eri tahot ja 

tekijät. Eniten nuoren jatkosuunnitelmiin vaikuttava tekijä oli ehdottomasti nuoren 

oma kiinnostuneisuus.  Muita merkittäviä vaikuttajia olivat vanhemmat, sisarukset, 

kaverit, paikkakunta ja sukulaiset (kuvio 11).  

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

KUVIO 11.  Nuoren jatkosuunnitelmiin vaikuttavat tekijät 
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Kyselyyn vastaajat laittoivat tärkeysjärjestykseen niitä tekijöitä (kuvio 11), jotka vai-

kuttavat heidän jatkosuunnitelmiinsa. Nuoret pitivät oman kiinnostuneisuutta koulu-

tusalaan ja ammattiin kaikkein merkittävimpänä tekijänä. Vanhemmat, kaverit ja 

paikkakunta olivat heille seuraavaksi tärkein. Myös sukulaiset ja sisarusten merkitys 

koettiin jonkin verran tärkeänä päätöksiä tehtäessä. 

 

Mielenkiintoista oli huomata, että nuoren tekemiin päätöksiin vaikuttivat hyvin monet 

tekijät. Tärkeintä nuorille oli, että he pystyvät hakeutumaan itseään kiinnostavaan 

koulutusalaan. Myös vanhempien antama tuki on hyvin merkittävä nuoren suunnitel-

lessa jatko-opintojaan. He antavat tukea ja kannustavat nuoria heidän päätöksissään. 

Vastaajien vanhemmista useimmiten äidit olivat keskustelleet nuoren kanssa amma-

tinvalinnasta. Sellaisiakin nuoria löytyy, joille vanhemmat ovat asettaneet jatko-

opintosuunnitelmat. He voivat vaatia jopa kohtuuttomia, mutta nuori ei uskalla tuoda 

omaa näkemystään esille. Sisarukset voivat toimia nuorelle kannustajina koulutuspai-

kan valitsemisessa. Muiden sukulaisten vaikutus voi tulla eteen, jos nuorella ei ole 

muita lähiomaisia joista voisi saada tukea omiin päätöksiinsä. Myös paikkakunnan 

merkitys on nuorelle ja heidän vanhemmilleen tärkeä asia tehtäessä päätöksiä jatko-

opinnoista. Kavereiden merkitys nuorelle voi olla vahvistava tekijä, jos nuori ei itse 

osaa tai pysty valitsemaan omaa koulutusalaa tai ammattiaan.       
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5.3.2 Opinto-ohjauksen merkitys valinnoissa  

Ammatinvalintaprosessissa vaikuttavat hyvin monet tekijät ja yksi merkittävimmistä 

on opinto-ohjaus. Kyselyn vastauksista saatiin selville se, että 19 % kaikista niistä te-

kijöistä, jotka vaikuttavat nuoren jatkosuunnitelmiin, on osa opinto-ohjausta ja siihen 

liittyvää ohjausta (kuvio 12). Tällaisia opinto-ohjaukseen liittyviä tekijöitä ovat työ-

elämään tutustumisviikko eli TET, 9- lk:ien tutustumisviikko Kainuun ammattiopiston 

koulutusalatarjontaan, Taitaja 9-kilpailut, erilaiset messutapahtumat sekä opinto-

ohjaaja / oppilaanohjaajan tekemä ohjaustyö. Tämän lisäksi on hyvä muistaa myös 

muiden opettajien vaikutus nuoren tekemiin päätöksiin, sillä vastaajien mielestä myös 

opettajilla on vaikutusta merkittävästi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 12.  Opinto-ohjauksen merkitys nuoren ammatinvalintaprosessissa 

 

Nuoret kokivat hyvin tärkeäksi perusopetuksen yläkoulun tarjoaman ohjauksellisen 

yhteistyön työelämän ja ammatillisen oppilaitosten kanssa. Tällaisia yhteistyökuvioita 

voivat olla esimerkiksi työelämään tutustumisjaksot, 9 lk:n tutustumisviikko toisen as-

teen oppilaitosten kanssa, erilaiset messut ja Taitaja-kilpailutapahtumat. Työelämään 

tutustumispäivät ovat hyvin tärkeät, sillä näin nuori saa ensimmäisen kosketuksen työ-

elämään. Näin he ille tarjoutuu mahdollisuus saada mielikuvia ja tietoa eri ammateista 

ja toimenkuvien sisällöistä.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 
Nuoren ammatinvalintaan vaikuttavat merkittävästi hänen omat kiinnostuksensa.  

Nuori käy läpi monia kasvu- ja kehitysvaiheita, jotka muokkaavat hänen valmiuksiaan 

tehdä päätöksiä tulevaisuuteen. Opinto-ohjaus on merkittävässä asemassa siinä va i-

heessa, kun nuoret alkavat hahmottamaan omaa urakehitystään. Opinto-ohjauksessa 

on hyvin tärkeää huomioida nuoren valmiudet, jotta ohjaus tukisi nuoren kehitystä ja 

ammattivalintaprosessissa. Myös opinto-ohjaajan käyttämät ohjausmenetelmät ja – ti-

lanteet ovat ohjaustyössä merkittävämpiä työkaluja. 

 

Opinto-ohjauksen elinkaari alkaa useimmiten nuoren ollessa 12 - 13- vuotias, jolloin 

nuori on perusopetuksen yläluokilla. Erilaiset yhteistyöverkostot eri kouluasteiden ja 

työelämän kanssa selkeyttävät nuoren ammatinvalintaa. Opinto-ohjaajan on hyvin tär-

keää huomioida erilaiset ohjausmenetelmät, jotta nuoret saisivat tietoa ammateista ja 

koulutusaloista eri tavoin. Siksi on hyvin tärkeää että opinto-ohjausta annetaan henk i-

lökohtaisena tai ryhmäohjauksena. Opinto-ohjauksessa on huomioitava myös muut 

nuoren koulutussuunnitelmaan vaikuttavat tekijät. Näitä ovat muun muassa nuoren 

vanhemmat, kaverit, paikkakunta ja media.  

 

Kehittämishankkeessa selvitettiin sitä, kuinka rekrytointimessut toimivat tukena opin-

to-ohjauksessa. Yhteenvetona kyselystä voisi sanoa, että tällaiset KOMPASSI -messut 

toimivat hyvin opinto-ohjauksen tukena, jos tapahtuma on suunniteltu huolella ja se 

tarjoaa laaja-alaisen katsauksen erilaisista koulutusmahdollisuuksista. Lisäksi messu-

jen jälkeen tulisi tehdä yhteenveto oppilaiden kanssa. Näin opinto-ohjaaja voisi korja-

ta virheellisiä tietoja ja arvioida oppilaiden yksilöllisiä ohjaustarpeita jatkossa.  

 

Messut tarjoavat myös hyvän orientoitumismahdollisuuden koulutus- ja urasuunnitte-

luun.  Messutapahtuma nostaa oppilaan tietoisuuteen ja keskusteluun erilaiset alat ja 

ammatit. Tapahtuma on myös hyvä tutustumiskohde nuorten vanhemmille, jotta he 

voisivat keskustella nuorten kanssa erilaisista valinnoista ja mahdollisuuksista.  Mes-

sut edellyttävät myös opinto-ohjaajalta ennakkovalmistautumista ja mielenkiintoa tu-

tustua tarjontaan. Opinto-ohjaaja voi esimerkiksi luoda erilaisia ryhmiä oppilaiden 

kiinnostuksien mukaisesti ja antaa heille ennakkotehtäviä tai tehtäviä itse messutapah-



  26 

tumaan. Messuille annettuja tehtäviä voidaan jälkikäteen hyödyntää oppilaanohjauk-

sen tunneilla. Messutapahtumassa myös erilaiset opinto-ohjauspisteet olisivat hyviä, 

jotta nuoret voisivat kääntyä juuri itseään kiinnostavien teemojen suhteen asiantunt i-

joiden puoleen. 

 

Järjestävän oppilaitoksen on huomioitava, että messuista tehdään riittävän kattava t ja 

kaikki alat olisivat edustettuna. Toiminnassa on oltava ohjauksellinen tarkoitus, jotta 

messuista saadaan hyvin mielenkiintoiset ja tarpeeksi kattava t. Nykyaikaista tieto- ja 

viestintätekniikkaa hyödyntäen voidaan tuoda ja saada yhteys toiseen paikkaan reaali-

aikaisesti. Voidaankin todeta, että tulevaisuudessa seinätkään eivät ole este tuoda 

kaikkia koulutusaloja esille. Järjestäjät ottavat suuren vastuun siitä, mitä ja miten eri 

aloja markkinoidaan ja jätetäänkö joitakin aloja itse messutapahtumasta pois. Markki-

nointi on mietittävä tarkkaan ja samalla on huomioitava paikka, imago ja toiminta, jot-

ta jokainen ala tulisi esille omakseen edukseen (hyvässä valossa/positiivisessa valos-

sa). Lisäksi tällaisilla messuilla on ehdottomasti oltava mukana työelämäedustus, jotta 

nuoret saavat mahdollisuuden itse keskustella heidän kanssaan mieltään askarruttavis-

ta asioista.  

 

Kyselyssä nousi esille myös se, kuinka oppilaat ovat mieltäneet eri alojen koulu-

tusalan esittelyt. Esimerkiksi se, että matkailu-, ravitsemis- ja talousalan esittelyt käsi-

tettiin minimaalisiksi.  Näiden alojen opiskelijat pystyttivät kahvion, jonka toimintaa 

ei mielletty koulutusalan esittelyksi. Juuri tämän vuoksi on erityisesti kiinnitettävä 

huomiota markkinoinnin paikkaan, materiaaliin ja toimintatapoihin. Markkinointi on 

merkittävä tekijä herättelemään nuoren mielenkiintoa ammatteihin. Media viestittää 

erilaisia malleja, joita nuoren on helppo ottaa ihailun kohteeksi. Tä llaisia ovat ainakin 

mediakokit, idols-kilpailut ja julkisuudenhenkilöt, jotka piilomarkkinoivat omaa 

alaansa ja tuovat esiin vain hyvän puolen oikeisiin tosiasioihin, mutta nuorelle ominai-

silla tavoilla. Tämän selvityksen perusteella voidaan myös todeta, että nuoren kiinnos-

tuksiin voidaan vaikuttaa myös sillä, mitä ja miten toiset nuoret esittävät ja markki-

noivat omaa alaansa. Vertaisopiskelijan esittelemänä ala voi herätellä mielenkiintoa 

erilaisista koulutusvaihtoehdoista. Näin saadaan heräteltyä nuoren ammatillista suun-

tautumista ja kenties jo sitoutumista alaan. 

 



  27 

Myös vanhemmat vaikuttivat nuorten tekemiin päätöksiin. Nuoret omaksuvat hyvin 

nopeasti omien vanhempiensa käsityksiä eri ammattialoista. Nämä mielikuvat voivat 

olla joko negatiivisia tai positiivisia. Kyselyn perusteella löytyi myös sellaisiakin nuo-

ria, jotka eivät edes tienneet omien vanhempiensa ammattia tai työpaikkoja.  

Yhteenvetona voidaankin todeta, että rekrytointimessutyyppisillä tapahtumilla voi-

daan vaikuttaa ainakin osittain nuoren kiinnostukseen ammattialoihin tai koulutus-

vaihtoehtoihin. 
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LIITTEET 
                                      

KYSELYLOMAKE 
 
 
1. Oletko? 

§ tyttö  
§ poika  

 
2. Monennellako luokalla olet?  

§ 7    
§  
§ 8    
§ 9   
§ jollain muulla, millä?  

 
3. Huoltajiesi koulutus? 
  

isä äiti  koulu/ koulutus 
  kansa- tai  

kansalaiskoulu 
  perus- tai keski-

koulu 
  lukio 

  kurssi- tai ammat-
tikoulutus 

  opisto- tai yliopis-
tokoulutus 

  
Huoltajiesi ammatit? 
 
Isä    työssä/työtön/eläkeläinen 
 
Äiti    työssä/työtön/eläkeläinen                                                                      
 
 
 
4. Mikä ala sinua kiinnostaa?  
 

§ matkailu- ja ravitsemisala  
§ hyvinvointiala  
§ kulttuuriala  
§ liiketaloudenala 
§ tekniikan ja liikenteenala 
§ luonnonvara-ala  
§ joku muu, mikä?  

 
 
5. Sain tietoa opiskelijoiden esittämistä koulutusvaihtoehtoista KOMPASSI-messuilla.   

 
§ erittäin paljon  
§ paljon  
§ jonkin verran  
§ vähän  
§ ei ollenkaan 

 
Millaista tietoa jäit kaipaamaan? 
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6. Sain tietoa messutapahtumassa olevilta työelämän edustajilta eri ammateista.  
 

§ erittäin paljon 
§ paljon  
§ jonkin verran  
§ vähän  
§ ei ollenkaan 

 
  
    Millaista tietoa jäit kaipaamaan?  
 
 
 
 
7. Messutapahtuma sai minut kiinnostumaan jostakin ammattialasta. 

 
§ erittäin paljon 
§ paljon  
§ jonkin verran  
§ vähän  
§ ei ollenkaan  

    
 Miksi? 

 
 

 
8. Minkä koulutusalan esittely oli mielenkiintoisin? 

 
§ matkailu- ja ravitsemisala  
§ hyvinvointiala  
§ kulttuuriala  
§ liiketalousala 
§ luonnonvara-ala 
§ joku muu, mikä?  

  
    
Miksi?  
 
 
9.  Pääsin messuilla tutustumaan eri ammatteihin. 

 
§ erittäin hyvin 
§ hyvin 
§ jonkin verran  
§ vähän  
§ ei ollenkaan  

 
Miten?                                                                                                                         
 
 
10. Olivatko messut hyödyllinen vierailukohde oppilaan-ohjauksen tunneilla? 

 
§ erittäin hyvä 
§ hyvä  
§ en osaa sanoa 
§ huono  
§ erittäin huono 

     
 Miksi? 
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11. Miten paljon seuraavat tekijät vaikuttavat jatko-opintojen suunnitteluusi?  
     Merkitse taulukkoon siten, että erittäin tärkeä = 5, tärkeä = 4, jonkin verran = 3,  
     vähemmän tärkeä = 2, ei vaikutusta ollenkaan = 1.  
 
 

 5 4 3 2 1 
vanhemmat      
kaverit      
paikkakunta       
opinto-ohjaaja       
oma kiinnostuvuus       
opettajat       
sukulaiset       
sisarukset       
KOMPASSI- messut      
Taitaja 9-kilpailu      
9lk:n tutustumisviikko (vk44)      
työelämään tutustuminen (TET)      
joku muu, mikä?      

                                                                                                                       
 
Anna palautetta messujen järjestäjille! 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Kiitos vastauksestasi! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  33 

 
TUTKIMUSLUPAHAKEMUS 



  34 

KUVIOT 
 
KUVIO 1. Ohjauksen alueet opinto-ohjauksessa (Lerkkanen 2002, 51.), 5. 
KUVIO 2. CIP – pyramidi (Lerkkanen 2002, 25.), 7. 
KUVIO 3. Casve-kehä (Lerkkanen 2002,26.), 8. 
KUVIO 4. Oppilaanohjaus ja KOMPASSI-messu, 13. 
KUVIO 5. Mahdollisuus tutustua erilaisiin ammatteihin tai ammattialoihin, 15. 
KUVIO 6. Oppilaan kokemus saadusta koulutus- ja urasuunnittelua tukevaa informaatiosta, 17. 
KUVIO 7. Koulutusalat, jotka kiinnostivat nuoria, 19. 
KUVIO 8. Messutapahtuman vaikutus nuoren kiinnostuksen herättämisessä, 20. 
KUVIO 9. Poikia kiinnostavat koulutusalat, 21. 
KUVIO 10. Tyttöjä kiinnostavat koulutusalat, 22. 
KUVIO 11. Nuoren jatkosuunnitelmiin vaikuttavat tekijät, 23. 
KUVIO 12. Opinto-ohjauksen merkitys nuoren ammatinvalintaprosessissa, 25. 


